[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10февраля 2023 г.                                                                                           № 21
с.Каргино
О проведении противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования  «Каргинское сельское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области в 2023 году

В целях защиты населения, населённых пунктов, предприятий, организаций, производственных и животноводческих помещений от затопления в период весеннего паводка 2023 года, обеспечения сохранности автомобильных дорог, искусственных сооружений на них и других объектов, подверженных подтоплению, затоплению и разрушению, постановляю:

1. Выявить объекты, которые могут быть подвергнуты затоплению, подтоплению, разрушению паводковыми водами, провести необходимые работы по обеспечению их сохранности.

2. С началом таяния снега перед подъёмом воды в водоёмах расчистить русла рек у мостов и гидротехнических сооружений от мусора, деревьев и других нагромождений, способствующих созданию заторов в период паводка и ледохода.

3. Открыть, очистить от снега и наледи отверстия малых мостов и водопропускных труб на автодорогах.

4. Произвести обвалование территорий предприятий, организаций, производственных, административных, жилых и хозяйственных зданий, подвергающихся опасности затопления.

5. Принять меры по обеспечению сохранности и защиты мостов, земляного полотна на внутрихозяйственных дорогах.

6. Организовать круглосуточное дежурство в период весеннего паводка и ледохода на объектах жизнеобеспечения населения.

    7. Возложить на период весеннего паводка на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) муниципального образования «Каргинское сельское поселение» функции противопаводковой комиссии по организации безаварийного пропуска паводковых вод.

8.  В срок до 05 марта 2023 года утвердить мероприятия по проведению аварийно-спасательных работ и принять соответствующие нормативные правовые акты на подведомственных территориях.

9. Привлекать в необходимых случаях для выполнения работ в период паводка местное население, автотранспорт, тракторы, бульдозеры, экскаваторы, плавучие и спасательные средства предприятий и организаций находящиеся на территории муниципального образования «Каргинское сельское поселение» независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности (ООО «Поволжская Агро Компания», ООО «Авангард»).

10. Незамедлительно сообщать обо всех чрезвычайных ситуациях на дорогах, в населённых пунктах, на гидротехнических сооружениях в единую дежурно-диспетчерскую службу (далее – ЕДДС) муниципального образования «Вешкаймский район» по телефонам: 2-11-76 (с мобильного – 112).

11. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению весеннего паводка 2023 года в муниципальном образовании «Каргинское сельское поселение».
12. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Каргинское сельское поселение» от 07.02.2022 №28 «О проведении противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования «Каргинское сельское поселение» в 2022 году».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ «Управление делами» администрации муниципального образования «Каргинское сельское поселение».
13. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

И.о. Главы администрации

муниципального образования

«Каргинское сельское поселение»                                                 Ю.В. Симонова
                                                                                          УТВЕРЖДЁН
                                                                         постановлением администрации

                                                                      муниципального образования

 «Каргинское сельское поселение»

                                                                               от 10 февраля 2023 г. №21
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению весеннего паводка 2023 года

в муниципальном образовании «Каргинское сельское поселение»

	№№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
	Отм. о выполн.

	1.
	Организация информирования населения о  действиях при угрозе подтопления через местные СМИ, памятки, листовки, сходы населения и др. мероприятия
	до начала паводка

	Глава администрации

Директор МКУ «Управление делами»
Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию)

	2.
	Проведение обследования и организация защиты гидротехнических сооружений, линий электроснабжения и связи, мостов, закрытых водоёмов, водопропускных труб, канализационных стоков, попадающих в зону возможного подтопления, затопления, и принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надёжности, подготовка материалов и средств к их восстановлению

	до 05 марта
2023г.

	Администрация МО «Каргинское сельское поселение»

	3.
	Проведение подготовительных мероприятий по снижению риска возможных повреждений систем водо-, тепло-, энергоснабжения, связи и мостов в результате паводка .
	до 05 марта 2023г.
	Глава администрации
Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию)

	4.
	Проведение мероприятий по защите автомобильных дорог, попадающих в зону возможного затопления, планирование и подготовка объездных маршрутов
	до 05 марта 2023г.

	Глава администрации Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию)
Директор МКУ «Управление делами»

	5.
	Обследование низководных мостов, попадающих в зону затопления; проведение необходимых работ по обеспечению безопасного прохождения паводковых вод
	до 05 марта 2023г.
	Директор МКУ

«Управление делами

	6.
	Создание запасов материально-технических средств для проведения противопаводковых мероприятий (мешки с песком, лодки, багры, лестницы и т.д.)
	до 02 апреля 2023г.
	Глава администрации
Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию) Директор МКУ

«Управление делами

	7.
	Ведение ледовой разведки на водоёмах, расположенных на территории муниципального образования «Каргинское сельское поселение»
	февраль-март
	Глава администрации

Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию)

	8.
	Обеспечение защиты низководных мостов в период прохождения паводковых вод
	март
	Глава администрации

Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию) Директор МКУ «Управление делами»

	9.
	Подготовка пунктов временного размещения населения, пострадавшего в период прохождения паводковых вод
	до 05 марта 2023г.
	Глава администрации

Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию) Директор МКУ «Управление делами»

	10.
	Организация временного отселения населения, попадающего в зоны возможного подтопления в безопасные районы
	в паводковый период

	Глава администрации

Руководители организаций и учреждений поселения (по согласованию) Директор МКУ «Управление делами»

	11.
	Организация первоочередного жизнеобеспечение населения, пострадавшего в результате паводковых явлений
	в паводковый период
	Глава администрации